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DH blev stiftet i 1934 som De Samvirkende Invalideorganisationer – DSI. 

De 32 medlemsorganisationer repræsenterer 320.000 medlemmer og alle slags handicap. 

 

Randers Kommune            11. september 2024 

Byrådet 

 

 

Høringssvar til budgetudkast 2025-2028 
 

Danske Handicaporganisationer – Randers (DH) har behandlet kommunens budgetforslag for 2025 

og overslagsår. 

 

DH vil indledningsvis opfordre Byrådet til, at der fremover bliver mere tid til at drøfte budgetforslag 

og udfærdige høringssvar og særligt i år, hvor materialet er meget omfattende med store 

spareforslag. Vi og de andre Handicaporganisationer i kommunen er under stort tidspres med at få 

udfærdiget konstruktive høringssvar.  

 

DH er helt klar over, at kommunen står overfor en meget svær budgetudfordring i 2025 og 

kommende år på grund af kommunens svære økonomiske situation. 

 

Vi opfordrer derfor Byrådet til at lave et budget i balance, der også tager hensyn til det specialiserede 

socialområde, som er særdeles udfordret og særligt på grund af de mange dyre enkeltsager. 

 

Vi har valgt kun at kommentere få af de mange forslag. 

 

Specialskolerne. 

Specialskolerne har igennem de seneste år været udsat for massive besparelser og særligt i 2023. Nu 

foreslås en yderligere besparelse på 10 pct. af driftsudgifterne på kommunens specialskoler, hvilket 

vil betyde større klasser og mere fællesundervisning med dårligere mulighed for at yde den rette 

støtte og læring til den enkelte elev. 

 

Det foreslås også at holde de allermindste børn fra 0-3. klasse muligheden for at få et specialiseret 

tilbud, hvilket vil få meget store konsekvenser for de børn, hvor deres udfordringer ellers opdages 

tidligt. Intentionen er at give børnene en god start, men hvis rammerne ikke er tilstede, er det 

skadeligt for børnene, så er chancen for mistrivsel stor og belastningsreaktioner til følge vil 

vanskeliggøre resten af skolegangen.  

 

Sammenlægning af Familieafdelingen og Børnehandicapafdelingen. 

DH er positiv overfor en sammenlægning af disse 2 afdelinger.    

 

Det samlede børneområde foreslås forankret i Børn og Skole, baseret på en forventning om, at 

samlingen vil styrke kvaliteten og sammenhængen mellem de indsatser, der tilbydes børn og unge 

med særlige behov. Det er de to forvaltningers samlede vurdering, at den faglige og økonomiske 

synergi vil være mulige at skabe både på myndighedsområdet og ift. tilbuddene til familierne 

(dagtilbud, skole og øvrige indsatser). Sammenlægningen vurderes dermed at få positiv betydning 

for de konkrete indsatser til familierne, herunder koordinering, vidensdeling, udvikling af tilbud 

mellem det almene og det specialiserede børneområde mv. Dermed er det også vurderingen, at den 

borgeroplevede kvalitet kan øges i kraft af en mere sammenhængende indsats.  

 

Særligt dyre enkeltsager 
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Vi vil også gerne opfordre Socialområdet til at gennemgå de særligt dyre enkeltsager i private og 

regionale botilbud, hvor én borger kan koste mere en 5.000.000 kr. Vi har i nyhederne set, at det 

regionale tilbud ”Sødisbakke” ved Mariager er nødt til at lukke afdelinger efter tilsynsbesøg. Vi kan 

derfor have en frygt for, at borgerne ikke får den service, som kommunen betaler så mange penge 

for. 

 

Demografiregulering. 

DH står uforstående overfor, at der på socialområdet fortsat peges på en demografiregulering, der 

kun bliver svarene til 50% af landstallene (for Randers 9 mio.). Det mener DH ikke er rimeligt og 

transparent for den faktiske virkelighed på socialområdet. Derfor peger DH fortsat på en model, der 

giver fuld demografi regulering også på socialområdet.  

 

I øvrigt undrer det DH hvor de sidste 50% (9 mio.) ender henne?   

 

Skattestigning 

DH vil også gerne foreslå en skattestigning for at få balance i kommunens økonomi og for at undgå 

besparelser på områder, hvor det vil få store konsekvenser for de svageste borgere i kommunen. 

 

DH Randers deler samtidig Handicaprådets bekymringer, opfattelse og holdninger af og til 

socialområdets aktuelle tilstand og henviser derfor venligst til Rådets høringssvar til budgetforslag 

2025– 2028.  

 

Venlig hilsen 

 

Asger Laustsen   Flemming Sørensen 

formand     næstformand 

 

 

 

 

 

 


